

## Consultas Realizadas

# Licitación 415438 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION PARA LA FACULTAD DE DERECHO UNA

### Consulta 1 - ITEM N° 1 - IMPRESORA MULTIFUNCION LASER

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Con relación a la Especificaciones Técnicas solicitan colector de imágenes de (2 de reserva), no todas las marcas comercializadas localmente cuentan con ese requisito, solo la MARCA LEXMARK, solicitamos respetuosamente a la Convocante excluir dicho requerimiento y que abran las Especificaciones Técnicas en busca de una amplia participación de oferentes y obtener los mejores precios de mercado, dando cumplimiento a la Ley 2051/03 donde establece la libre competencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2022
Hay marcas/modelos de impresoras láser que traen las Unidades de Imagen o Colector de imágenes separado del cartucho, a esas unidades se refiere este ítem. Si la impresora ofertada no cuenta con esta unidad de imagen separada del tóner, se deberá detallar solamente eso en la oferta presentada.		

### Consulta 2 - ITEM N° 1 - IMPRESORA MULTIFUNCION LASER

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
En las Especificaciones solicitan deberá ser incluido con cuatro (4) cartuchos adicionales las mismas características de rendimiento al suministrado originalmente, además de la incluida con el equipo, consultamos a la convocante si podrían ser 2 toners adicionales con capacidad de 20.500 impresiones, esta petición la ponemos a consideración de la institución dado que existen fabricantes que para este segmento de equipos cuentan con diversidad de rendimientos de tóner para un equipo de serie, además el precio referencial no se ajusta a los precios de mercado actual siendo una limitante de participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2022
LA CONSULTA FUE RESPONDIDA POR ADENDA PUBLICADA EN EL SICP.		

### Consulta 3 - \* Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2022
solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días como mínimo, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2022
Por motivos de tiempo para la Ejecucion del Precupuesto se mantiene lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 4 -.- Con relación a los items 1,

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2022
<p>en donde se solicitan Computadoras Tipo 3 - Personal, considerando que las especificaciones técnicas en la plantilla del SICP son del estándar, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita en el punto: "6 - Grabador de DVD: Tipo SATA. Velocidad de Grabación de DVD soportada (8X mínimo). Velocidad de Grabación de CD soportada (16X mínimo).", que este requerimiento sea aceptado como "Opcional" ya que actualmente este lector ha ido en desuso debido que al pasar de los tiempos están fueron quedando sin uso remplazado por otras nuevas tecnologías. De esta manera también podrían dar la oportunidad a un mayor número de oferentes a presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2022
<p>Las especificaciones requeridas para el Item de Computadoras Tipo 3 con de caracter estandar y obligatorio y por motivos de tiempo para la Ejecucion del Presupuesto resultaria imposible solicitar una modificacion a la SENATICS, por lo que se mantiene lo requerido en el pliego de bases y condiciones. Asi mismo los equipos pueden ser ofertados con un lector / grabador de DVD externo (conexion USB) en caso de que el equipo ofertado no cuente con uno interno.</p>		